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Sittard-Geleen, 31 maart 2020

VERZONDEN 0 2 APR. 2020

Geachte heer Janssen,

Op 10 februari 2020 hebben wij uw brief ontvangen met vragen ex artikel 43 RvO over 
de aanwezigheid van loden waterleidingen in gebouwen in onze gemeente. U heeft 
vragen gesteld naar aanleiding van een enquête van de NOS onder alle gemeenten 
over de aanwezigheid en het gebruik van loden waterleidingen. U heeft geconstateerd 
dat de gegevens van Sittard-Geleen hierin ontbreken. Dat is de reden dat u deze vragen 
- grotendeels dezelfde vragen uit de enquête van de NOS - nu aan het College stelt. 
Hieronder treft u onze antwoorden aan.

Vraag 1
Zijn er in onze gemeente gemeentelijke gebouwen met loden waterleidingen?

Nee, er zijn geen gemeentelijke panden in Sittard-Geleen waar loden 
waterleidingen aanwezig zijn. Daar waar voorheen loden waterleidingen in panden 
hebben gezeten zijn deze verwijderd tijdens regulier onderhoud en/of renovatie 
van de betreffende panden.

Vraag 2
Zijn er in onze gemeente nog gebouwen met loden waterleidingen?

Naar schatting zijn er in heel Nederland nog tussen de honderd- en tweehonderd 
duizend huizen met loden leidingen. Mogelijk zijn er in onze gemeente dus ook 
nog panden met loden waterleidingen, maar een exact aantal of inschatting 
kunnen wij niet geven.

Vanaf 1960 is geen gebruik meer gemaakt van dit soort waterleidingen. 
Pandeigenaren zijn niet verplicht om loden waterleidingen te vervangen. Veel van 
deze oude(re) panden zijn de afgelopen jaren echter wel gerenoveerd, waarbij 
loden waterleidingen mogelijk ook zijn vervangen.
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Het vervangen van waterleidingen is geen vergunningplichtige activiteit. Daardoor 
heeft de gemeente hier geen nadere informatie over.

Vraag 3
Zijn er in onze gemeente nog basisscholen die loden waterleidingen hebben liggen?

Nee, er zijn geen basisscholen in Sittard-Geleen waar loden waterleidingen 
aanwezig zijn. Daar waar voorheen loden waterleidingen in panden hebben 
gezeten zijn deze verwijderd tijdens regulier onderhoud en/of renovatie van de 
betreffende panden.

Vraag 4
Zijn er in onze gemeente kinderopvangen of kinderdagverblijven die nog loden 
waterleidingen hebben liggen?

Dit is niet bekend. Zie ook het antwoord op vraag 2.

Vraag 5
Onderzoekt Sittard-Geleen momenteel gebouwen op de aanwezigheid van loden 
waterleidingen?

Wanneer loden waterleidingen worden geconstateerd tijdens reguliere controles, 
dan informeren wij de betreffende personen over de risico’s die samenhangen met 
het gebruik van loden waterleidingen. Zoals in het antwoord op vraag 2 is 
aangegeven zijn pandeigenaren niet verplicht om loden waterleidingen te 
vervangen en wij kunnen dit dan ook niet afdwingen.

Vraag 6
Is de gemeente Sittard-Geleen voornemens om gebouwen in de toekomst te 
onderzoeken op de aanwezigheid van loden leidingen?

Nee. Zie ook het antwoord op vraag 5

Vraag 7
Mochten er nergens in scholen en kinderdagverblijven loden leidingen zijn, is de 
gemeente Sittard-Geleen dan bereid dat actief (website, persbericht) te communiceren?

Gelet op het antwoord bij vraag 2 en 4 is nooit met zekerheid te stellen dat 
nergens loden waterleidingen aanwezig zijn. Daarom kan niet worden 
gecommuniceerd dat nergens loden waterleidingen aanwezig zijn.

Hoogachtend,
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